INDICAÇÃO 088/2025

INDICO AO PODER EXECUTIVO A

AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE

UMA USINA DE ASFALTO NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Senhor Presidente,

Sras. Vereadoras, Srs. Vereadores,

INDICO, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno desta Casa, depois

de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário, que seja encaminhado

ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Aurélio Ramos de Oliveira Neto, com cópia

ao Ilmo. Sr. Secretário de Obras, Roginaldo Rocha, solicitando a AQUISIÇÃO E

IMPLANTAÇÃO DE UMA USINA DE ASFALTO em Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

É com satisfação que trago à apreciação deste Plenário a presente indicação na

qual solicito que o Poder Executivo realize a compra e instalação de uma usina de

asfalto em nossa cidade.

Parauapebas cresce sem parar e as demandas por pavimentação crescem com

ela. Para atender às necessidades da cidade, a Prefeitura vem gastando cerca de R$ 150

milhões por ano com asfaltamento novo e recapeamento de vias já asfaltadas.

A aquisição de uma usina de asfalto poderá reduzir em mais de 30% o gasto

com obras de pavimentação, tornando possível buscarmos a meta de 100% de ruas

asfaltadas, que deve ser sempre nosso maior objetivo.

A aquisição de usinas de asfalto já está bem enraizada entre as grandes cidades

e, atualmente, até cidades menores já perceberam as vantagens de produzir seu próprio

asfalto. Um exemplo é Paraíso (TO), que anunciou a compra de uma usina no final do

mês de janeiro deste ano. Além disso, cidades como Erechin (RS), São Gonçalo (RJ)

e Vitória da Conquista (BA), já possuem usinas operando há pelo menos cinco anos.

Por fim, principalmente quando a gente fala em logística de transportes, “tempo

é dinheiro”. Ter uma usina própria garante agilidade e rapidez na recuperação de vias

deterioradas, economizando o tempo de condutores e passageiros e oferecendo serviço

público de qualidade para nossa população.

Diante do EXPOSTO, peço a aprovação da presente INDICAÇÃO pelo

plenário desta Casa e que os competentes ofícios, contendo o inteiro teor desta

proposição, sejam enviados ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Aurélio Ramos de

Oliveira Neto, e ao Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Obras, Roginaldo Rocha.

Parauapebas (PA), 10 de março de 2025.

ERICA RIBEIRO

VEREADORA - PSDB

		2025-03-10T08:55:51-0300
	ERICA SOUSA DA SILVA RIBEIRO:01723914231